
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 114 del  21/05/2025

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: TOUR AUTO STORICHE "ISOLA D'ELBA: UN VIAGGIO TRA STORIA E 
SAPORI" ORGANIZZATA IN DATA 6-7-8 GIUGNO 2025 DALLA SCUDERIA ROMANA 
LA TARTARUGA DI ROMA - CONCESSIONE PATROCINIO E AUTORIZZAZIONI.

L’anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di maggio alle ore 12:15   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente (Skype)

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente (Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

CONSIGLIERE SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 114 del  21/05/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’Art.48  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267  e  ss.mm.  in  materia  di  competenze  della 
Giunta Comunale;

Premesso che:
 nell’ambito delle politiche territoriali in materia di promozione sociale e ambientale è 

necessario sostenere e potenziare le opportunità e le iniziative finalizzate alla valo-
rizzazione del territorio comunale;

 le predette attività sono ricomprese nelle iniziative che questa Amministrazione in-
tende perseguire a favore dello sviluppo del territorio e che questa Amministrazione 
intende favorire a vantaggio di tutta la cittadinanza, come chiaramente esplicitato 
negli obiettivi di mandato;

Considerato che rientra negli  obiettivi  dell’Amministrazione la volontà di promuovere e 
sostenere progetti di sviluppo della qualità della vita che si concretizzano anche attraverso 
la  realizzazione  di  momenti  di  aggregazione  dell’intera  comunità  coinvolgendovi  sia  i  
singoli cittadini sia le sue componenti associative, categoriali, scolastiche e sociali;

Considerato  che  con  nota acclarata  al  Protocollo  Generale  dell’ente  al  n.7.056  del 
08.05.2025 la Scuderia Romana La Tartaruga con sede a Roma in Via di Ponte Galeria  
295/A, federato ASI, ha trasmesso la richiesta di autorizzazione e patrocinio per il tour 
organizzato  dalla  stessa  denominato  “Isola  d’Elba:  un  viaggio  tra  storia  e  sapori”  in 
programma dal 6 al 8 giugno 2025 sulla nostra isola che interesserà il Comune di Campo 
nell’Elba in data 7 giugno 2025;

Atteso che  tale  iniziativa  ha  come  obiettivo  quello  di  valorizzare  e  promuovere  il 
patrimonio  artistico  e  culturale  dei  Borghi  Italiani  in  conformità  al  Protocollo  d’Intesa 
sottoscritto in data 16 settembre 2020 tra ASI e ANCI;

Considerata meritevole  di  accoglimento  la  richiesta  formulata  dalla  Scuderia  La 
Tartaruga, sopra specificata, in quanto relativa ad una iniziativa finalizzata a dare impulso  
alla  promozione  economica  e  turistica  del  centro  abitato  di  Marina  di  Campo  in  un 
momento particolare come quello attuale;

Evidenziato che l’attività in programma rientra tra quelle elencate nell’area dello sviluppo 
del  tempo  libero,  attività  ricreative,  turistiche,  culturali,  sociali  e  sportive  tese  alla 
promozione sociale e ambientale del territorio;

Ritenuto,  pertanto, di concedere al progetto in questione il  patrocinio gratuito, di cui  il 
“Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio del Comune 
di  Campo  nell’Elba”,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.7  del 
05.03.2016, artt.2 e 5, stabilisce che possono beneficiare le Associazioni e gli enti pubblici  
o privati che operano nei settori cultura, ambiente, sociale, sport e tempo libero e turistico-
promozionale, purché le attività promosse rientrino tra le finalità del Comune, presentino 
interesse di carattere generale e siano rivolte ad un’ampia fascia della popolazione;

Considerato che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da parte 
dell’Ente, consiste:



 nell’uso del logo del Comune;
 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli eventi nel territo-

rio comunale, ai sensi dell’art.34, comma 1, lettera d) del vigente Regolamento Co-
munale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le affissioni, approvato con Deli-
berazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 
comma 1 lettera i) del Regolamento comunale per l’applicazione del canone patri-
moniale di concessione all’occupazione di suolo pubblico, approvato con Delibera-
zione di Consiglio Comunale n.18/2021;

Considerato  che  la  Scuderia  Romana  La  Tartaruga  ha  richiesto  l’autorizzazione  ad 
occupare, durante la sosta a Marina di  Campo, con circa venti  autovetture d’interesse 
storico, parte dell’area di Piazza di Granatieri e del Lungomare;

Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

1 - di approvare la proposta della Scuderia Romana La Tartaruga di cui alla nota Prot.  
n.7.056 del  08.05.2025,  in  programma a Marina di  Campo in  data 7 giugno 2025, 
meglio dettagliata in premessa, concedendo il  patrocinio comunale all’iniziativa e le 
autorizzazioni richieste, per quanto di competenza;

2 - di dare atto che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da 
parte dell’Ente, consiste:

 nell’uso del logo del Comune;
 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli eventi nel terri-

torio comunale, ai sensi dell’art.34, comma 1, lettera d) del vigente Regolamento 
Comunale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le affissioni, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 
comma 1 lettera i) del Regolamento comunale per l’applicazione del canone pa-
trimoniale di concessione all’occupazione di suolo pubblico, approvato con Deli-
berazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

1
2 - di dare mandato all’Area di Vigilanza e all’Area Tecnica Edilizia e Urbanistica, in caso 

di sosta in zona demaniale, per gli atti necessari e conseguenti alla presente Delibera-
zione, conformemente alle disposizioni di Legge in materia, previa acquisizione della 
documentazione necessaria;

3
4 - di trasmettere, inoltre, la presente deliberazione ai Responsabili  dell’Area Ammini-

strativa, dell’Area Finanziaria/Tributaria, dell’Area di Vigilanza e dell’Area Tecnica Edili-
zia e Urbanistica, per gli atti e i provvedimenti di competenza necessari alla realizzazio-
ne delle manifestazioni;

5

3 -  di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il 
presente atto immediatamente eseguibile, all’unanimità di voti espressi per alzata di 
mano,  in  considerazione  dell’urgenza  di  provvedere  in  merito  viste  le  esigenze 
organizzative del soggetto richiedente.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 27 del 21.05.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 114 del 21/05/2025
	Deliberazione n. 114 del 21/05/2025

